
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1973 

din 25 august 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 31 august 2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 31 august 2022, ora 10:30, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 31.08.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

 
 

Cod: PMA-S4-15     

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1973/2022 
a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 31august 2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 425/2022 privind aprobarea unor măsuri pentru implementarea proiectelor 

de modernizare a rețelelor termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul 

Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 424/2022 pentru modificarea Hotărârii nr. 77/2022 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de 

stat și particular din Municipiul Arad pentru anul școlar 2022-2023 – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 431/2022 privind neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 7, situat în Arad, str. Paris nr. 2, corp B, parter– inițiativa 

primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 433/2022 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 383/2022 privind aprobarea raportului de reevaluare a bunurilor imobile  

aparținând  domeniul public și privat al Municipiului Arad, respectiv, a bunurilor imobile 

aparținând Statului Român– inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 443/2022 privind aprobarea repartizării unor locuințe de necesitate – 

inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 446/2022 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.04-30.06.2022 

referitor la Activitatea Registrului Agricol – inițiativa primarului.  

8. Proiect de hotărâre nr. 447/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 250/2022 cu privire la unele măsuri în vederea actualizării  datelor unor imobile situate 

în Zona  Ferma Ceala a Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.  448/2022 privind aprobarea reglementării situației juridice a terenului 

aferent imobilului în care își desfășoară activitatea Școala Gimnazială „Aurel Vlaicu” Arad – 

inițiativa primarului.  

10. Proiect de hotărâre nr . 449/2022 privind atribuirea denumirii  Baza Sportivă Banatul bazei 

sportive proprietate publică a Municipiului Arad din cartierul Sânicolaul Mic – inițiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 353/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Reamenajare parcele și străzi 

Cartier Romana Residence, Grădiște, Arad", intravilan Mun. Arad, Jud. Arad – inițiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 354/2022 privind aprobarea documentației de urbanism: Plan Urbanistic de 

Detaliu: “Construire hală depozitare, spații de serviciu, casă poartă, casă pompe și împrejmuire”, 

intravilan municipiul Arad, județul Arad, Str. Cornelia Bodea, nr. 9, imobilul identificat prin 

extrasul de carte funciară: C.F. nr. 352976 – Arad, St = 10.000,00 mp, beneficiar: S.C. LOGISTIC 

ARSPED CARGO S.R.L. – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 364/2022 privind aprobarea studiului de fundamentare și stabilirea formei 

de delegare a gestiunii serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Halei 

agroalimentare Miorița și a Pieței de lemne din municipiul Arad – inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 363/2022 privind aprobarea documentației de atribuire a serviciului public 

de administrare, întreținere și exploatare a Halei agroalimentare Miorița și a Pieței de lemne din 

municipiul Arad către SC „Târguri, Oboare, Piețe” SA Arad – inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 418/2022 privind aprobarea Contractului pentru acordarea dreptului de uz 

și servitute de trecere pentru utilități către Comuna Livada, asupra unor terenuri proprietate 

publică a Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 403/2022 privind mandatarea reprezentaților Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea membrilor consiliului 

de administrație la SC Recons SA Arad – inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 427/2022 privind aprobarea transmiterii în concesiune a imobilului înscris 

în C.F. nr. 351747 Arad din domeniul public al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul 

Arad, către operatorul regional S.C. Compania de Apă Arad S.A. și modificarea Contractului de 

Delegare a Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr. 648/2009 prin act 

adițional – inițiativa primarului. 



18. Proiect de hotărâre nr. 435/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la SC 

Compania de Apă Arad SA – inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 436/2022 privind aprobarea mandatării  SC AFI Arad SRL pentru și în 

numele Municipiului Arad să execute obiectivul de investiție ”Lucrări de construire pe domeniul 

public, amenajare intersecție accese rutiere cu Calea 6 Vânători și Calea Aurel Vlaicu, refacere 

trotuare, reamplasare stâlpi iluminat public și deviere rețea de canalizare pluvială”- inițiativa 

primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 437/2022 privind aprobarea Contractului de comodat cu privire la predarea 

mijloacelor fixe și obiectelor de inventar către Colegiul Economic Arad – inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 441/2022 privind  modificarea Hotărârii Consiliului Local a Municipiului 

Arad nr. 44/2022, privind aprobarea  documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție ”SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” – 

inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 442/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 265/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico–economice și a indicatorilor 

tehnico– economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. ”Reabilitare împrejmuire cimitir 

Mureșel” – inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 444/2022 privind  modificarea Hotărârii Consiliului Local a Municipiului 

Arad nr. 266/2022 cu privire la aprobarea documentației tehnico – economice în faza D.A.L.I. și 

a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiție „Reabilitare capelă funerară și 

împrejmuire Cimitir Gai” – inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 445/2022 privind  aprobarea documentului strategic actualizat ”Strategia 

de Alimentare cu Energie Termică a Municipiului Arad 2020-2030” – inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr . 374/2022 privind atribuirea denumirii Strada Mihail Sadoveanu unei străzi 

din cartierul Aradul Nou – inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 375/2022 privind atribuirea denumirii Strada Socrate unei străzi din Zona 

Industrială Nord – inițiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 450/2022 privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pe anul 2022 - inițiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 438/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 12 aprilie 2022 - inițiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 439/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 13 mai 2022 - inițiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 440/2022 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 25 mai 2022 - inițiativa primarului. 

31. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

32. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

33. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 

 

R E D A C T A T 

Lilioara STEPANESCU, Secretar General al Municipiului Arad  

Emilian – Sorin CIURARIU, Arhitect – Șef  

Liliana FLOREA, director executiv, Direcția Edilitară  

Ștefan SZUCHANSZKI, director executiv, Direcția Patrimoniu  

Marinela DAVID, director executiv, Direcția Economică   

Elena PORTARU, director executiv Direcția Tehnică  

Sorin CONTRAȘ, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios  

 


